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1. ÚVOD 

Pár slov úvodem 
Gratulujeme k vašemu rozhodnutí integrovat oficiální kastrační program. Tento krok je pro 
váš úřad zásadní z pohledu etického přístupu ke zvířatům, ale také v rámci udržitelných 
vztahů mezi obcí, občany a kočkami. Tím, že jste rozhodli pro spolupráci s naším spolkem, 
získáváte celou řadu výhod v rámci námi dodávaného servisu, o kterém se obcím, jenž si 
zřizují svůj program nebo si zajišťují kastrace vlastní cestou, nemůže ani zdát. A to z jednoho 
jednoduchého důvodu: většina úředníků nerozumí problematice do hloubky (a těžko to někdo 
může očekávat či vyžadovat) a proto ani nemůže chápat většinu důležitých souvislostí, které 
jsou pro úspěšné provozování programu nezbytné. Proto jsou tyto případy zvládnuté jen do 
určité míry a nevyužívají celý potenciál programu, který ve vašem případě zaštiťuje projekt s 
maximálními znalostmi a vyprofilovanou strategií, vedoucí k optimalizovanému výkonu 
spolupráce. 


Následující stránky vás postupně provedou všemi kroky, které když budou správně 
nastaveny, vytvoří to nejideálnější prostředí k tomu, aby situace kolem koček ve vaší obci, 
byla maximálně pod kontrolou. A to vůbec není málo.


Bohaté zkušenosti s provozováním kastračního programu nás přesvědčily o tom, že má smysl 
dělat věci pouze tak, že na sebe navazují a vzájemně se doplňují a podporují. Jinými slovy, 
kastrace budou pravděpodobně jen částečné řešení, pokud se nebude pracovat na edukaci 
občanů. A naopak edukace může vyjít vniveč, pokud by na ni nenavazovalo praktické řešení a 
podpora ze strany obce formou motivačních příspěvků. Námi vyprojektovaná strategie tedy 
představuje pravděpodobně nejucelenější a nejpreciznější systém, s jakým se dají v současné 
době kočky na území naší republiky řešit. Troufáme si proto tvrdit, že naše iniciativa přináší 
naprosto unikátní řešení, které mění pravidla hry tohoto tématu.


2. OSNOVA 

Body a jejich návaznost 
Dobře si uvědomujeme, že jste v rámci integrace programu četli již spoustu stran. Víme to, 
protože jsme je museli sepsat, a to z toho důvodu, abyste co nejlépe pochopili vazbu mezi 
opěrnými body, na kterých filozofie programu stojí. Nyní si představíme jednotlivé kroky a 
jejich význam v rámci programu. 	 
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Součástí naší “dodávky” je nastavitelné finanční rozhraní, info pro webové stránky 
(obecná definice pro obecní web), tištěné letáky, tisková data (pro zpravodaj či místní 
tisk), edukační servis pro informační kanály obce a doplňující doporučení.


Možná se to může jevit jako něco, co byste v rámci integrace nečekali nebo jsou to pro vás 
činnosti nad rámec běžného úřednického přístupu. Pak ale vězte, že každý bod má ve vztahu 
k efektivitě programu svoji svébytnou a nezastupitelnou funkci a vynecháním jakéhokoli 
kroku můžete ovlivnit konečný výsledek. Jinými slovy, všichni chceme, abyste za své peníze 
získali co nejlepší výsledek - ten však stojí na pevných a dlouhodobě testovaných základech. 


3. JEDNOTLIVÉ KROKY PODROBNĚ 

A) Finanční rozhraní 
Při integraci pro první obec jsme nic jako individuální finanční nastavení neřešili, ale 
postupem času se začalo ukazovat, že různé úřady mají různé preference. Při každé integraci 
vycházíme z určitého obecného nastavení, které se dá považovat za optimální, avšak to 
neznamená, že se nedá měnit.


Námi doporučené nastavení je proplácení 100% ceny kastrace za toulavou kočku a 50% ceny 
kastrace domácí kočky (motivační příspěvek pro majitele koček), přičemž zbylých 50% si 
hradí zadavatel kastrace (majitel). Žadatel o kastraci si vybírá z nabízených smluvních 
veterinářů, z nichž většina nám díky dlouhodobé spolupráci poskytuje lepší, než ceníkové 
ceny (neplatí však vždy). Obec se může vyjádřit k cenovému nastavení či výběru veterinářů, 
ale většina akceptuje námi doporučovaný obecný parametr.


Pokud máte k nastavení finančního rozhraní vlastní preference, dejte nám to vědět. 
V opačném případě ponecháme obecný model jako defaultní (námi doporučený).


B) Info pro webové stránky 
Info pro webové stránky je základní minimum, které by mělo být vyvěšeno na obecním webu 
tak, aby si je kdokoli mohl najít. Často jsme svědky toho, že obec sice kastruje, ale nikdo z 
občanů o tom neví, což je škoda a zároveň i trochu ostuda, protože k čemu je kastrační 
program, když ho nikdo nemůže využívat, protože se o něm neví? Na webu by mělo info 
spadat do kategorie “pro občany”, “služby občanům” atd., a pokud bude mít vlastní 
podstránku, tak by se měla jmenovat  jasně Kastrační program. Info obsahuje strohé a 
základní info s odkazem na veškeré naše informace, a to z toho důvodu, aby případné dotazy 
zájemců zatěžovaly úřad jen minimálně nebo vůbec. Info si samozřejmě můžete libovolně 

www.kasprocats.cz info@kasprocats.cz Stránka 3

mailto:info@kasprocats.cz
http://www.kasprocats.cz


KASPRO - kastrační program, z.s.           Vydáno: říjen 2020          Aktualizováno: květen 2022

doplnit o vlastní rozšiřující informace nebo si sepsat vlastní znění, ale pointa by měla zůstat 
přibližně podobná. Matrici můžete zkopírovat v celé své podobě (červený text nebo 
samostatný dokument v téže složce) a doplnit ji o přiložený letáček:


Vzhledem k situaci v problematice toulavých koček v ČR, jsme se rozhodli přistoupit k 
preventivnímu opatření v podobě integrace kastračního programu v naší obci. Program 
cílí na prevenci formou osvěty, ale také nabízí řešení v podobě kastrací. 

Obec bude přispívat na náklady spojené s kastracemi toulavých i domácích koček. 
Podmínkou příspěvku je vyplněná žádost na webu www.obcekastruji.cz, který provozuje 
organizace KasProCats - kastrační program, z.s., jenž pro obec tuto službu zaštiťuje. 

Pro komplexní informace můžete také navštívit stránku www.kasprocats.cz, kde se 
dozvíte veškeré odborné informace na téma toulavých koček a kastrací. Rovněž můžete 
využít telefonický kontakt, na kterém vám budou zodpovězeny všechny vaše dotazy: 776 
192 783 

O kastraci můžete požádat zde: www.obcekastruji.cz


 

Luboš Kristek 
koordinátor projektu 
-------------------- 
tel: 776192783 
KasProCats, z.s. 


http://www.kasprocats.cz 


http://www.facebook.com/kaspropet/ 

http://www.obcekastruji.cz 


C) Tištěné letáky 
Tištěné letáky jsou rovněž součástí balíčku a jsou zasílány poštou společně s fyzickou verzí 
smlouvy. Ačkoli jsou letáčky spíše archaickým propagačním nástrojem, tak v rámci osvěty 
toulavých koček jsou stále dostatečně účinné, protože část naší cílové skupiny nevyužívá  
potenciál internetu. Proto se snažíme dostat letáčky k co nejvíce lidem, neboť na relativně 
malém prostoru nabízejí poměrně velký potenciál dopravit informace k relevantnímu cíli. 
Obec se zavazuje letáčky rozdistribuovat do schránek obyvatel a to alespoň 2x do roka. S 
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letáčky šetřit nemusíte, během roku dodáme nové designy zpracovávající téma kastrací z 
různých stran, a při tom můžeme přibalit ten design, který vám zrovna dochází.


Dejte nám vědět, kolik letáčků potřebujete. Obecně se vychází z počtu budov / 
schránek v obci.


D) Tisková data 
Vzhledem k tomu, že tisk na papír (zpravodaj, noviny) vyžadují speciálně připravená tisková 
data, jsme i na tuto variantu připraveni a dodáváme data k dispozici. Stačí soubor předat do 
kompetentních rukou a ty si s tím už poradí. Data naleznete v téže složce.


E) Edukační servis 
Pokud se budeme bavit o problematice toulavých koček a kastrací z hlediska psychologie, 
měli bychom zohlednit také ochotu lidského mozku s tématem pracovat. Proto jsme připravili 
seriál osvětových článků, které budou lidem přibližovat téma z různých stran a tak pěstovat 
povědomí o této problematice. Obec by měla umožnit zveřejnění těchto kampaní, jejímž 
zúročením bude edukovaný, zodpovědný občan, který nenechá svá zvířata nekontrolovatelně 
množit nebo dokonce usmrcovat koťata (trestný čin), což ve výsledku obci ušetří další finance 
při řešení sanací kolonií nebo sousedských nesvárů. Ano, je to tak. Tyto systematické a 
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navazující edukační kroky mohou časem nahradit intervence obce v podobě kastrací a pouze 
pracovat na udržitelném preventivním stavu programu. A čím více různých různých kanálů je 
obec schopna nabídnout, tím lepší výsledek pravděpodobně bude. Informačními kanály obce 
se rozumí například:


Zpravodaj obce

Místní noviny

Obecní vývěska

Web obce

FaceBook obce

Rozhlas

Mobilní rozhlas


F) Doplňující doporučení 
Závěrečné doporučení se týká nadstandarních kroků, které ale významně dotvářejí obraz o 
kastračním programu.


Odchytový sklopec pro potřeby místních občanů. Někdy se stává, že toulavá kočka nelze 
chytit, protože je plachá. Pro tyto účely existuje odchytový sklopec, jehož cena se pohybuje 
kolem tisícikoruny, avšak dá se používat do nekonečna a za tyto vynaložené finance sklopec 
přinese spoustu dlouhodobéhu užitku. Občan si ho vždy půjčí a po odchytu zase vrátí zpět 
do inventáře radnice. Sklopec se dá objednat například zde: https://www.lihneme.cz/
stredni-pasti-na-kuny--krysy--potkany--tchore--norky-a-kocky/zl100x26x26/ 


Policie s odchytovým kurzem v rámci spolupráce ošetřené vyhláškou. Tohle je spíše 
nadstandardní položka, ale pokud spolupráce s policií funguje, je to opravdu užitečná věc a 
ukazuje se, že tam, kde je policie pro občany, tam si to nemohou vynachválit. Stejně jako v 
případě zatoulaných a volně se pohybujících psů budete nejspíš volat profesionála (pokud 
nechcete riskovat pokousání), stejně tak tuto práci může zvládat vycvičený strážník. V 
dnešní době již lidé ví, že obec má zákonnou povinnost se o toulavé či zraněné zvíře 
postarat a pokud se na stránkách obce nedočtou, zda má obec vyhlášku o policii zaštiťující 
odchyt, nebojí se volat starostovi klidně uprostřed noci. Spolupráce s vyškolenou policií je 
tedy příjemný nadstandard, nikoli povinnost, nicméně považujeme za nutné se o ní zmínit.


G) Informování zaměstnanců úřadu 
Velmi často se nám stává, že když voláme na obecní úřady, není lehké dostat se k 
informacím, které potřebujeme. Někdy se dokonce stává, že jsme přepojováni přes několik 
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čísel, protože nikdo na úřadu neví, kdo má toulavé kočky na starosti. To nás přivádí k 
myšlence, že každý na úřadě by měl mít minimální ponětí o tom, do čí gesce spadá tato 
problematika či případně umět odkázat na web, kde člověk informace najde. 
 
Proškolte prosím svoje zaměstnance, aby uměli občanům poradit i za předpokladu, že se jich 
člověk náhodně zeptá na chodbě, když bude bloudit po úřadě. Umět poskytnout jakékoli 
informace je naprostý základ fungování úřadu.


4. FAKTURACE A REPORTY 
V závislosti na zvoleném modulu bude probíhat fakturování a vyúčtování. Tento bod je čistě 
informativní a nevyžaduje žádné kroky ze strany obce.


Pokročilý modul - modul jsem od roku 2022 vyřadili z nabídky.

Prémiový modul - v případě prémiového modulu se zasílá report, ve kterém se vykazují 
činnosti a hospodaření se svěřenými financemi, případně informace o zůstatku. Pokud na 
konci roku zůstanou nějaké nevyčerpané finance, automaticky se přesouvají na příští rok. 
Obec si může vyžádat report činností (maximálně 4x do roka), ale pokud tak neučiní, bude 
automaticky zaslán ke konci roku.


5. ZÁVĚR

Pevně věříme, že integrace kastračního programu přinese obci užitek i dobrý pocit z toho, že 
úřad přistoupil k opatření, které se desítky let mohlo jevit jako nepodstatné, avšak doba 
ukazuje, že je tomu právě naopak. Integrace kastračního programu je zároveň něco jako 
morální kompas toho, jak úřad i občané přistupují ke zvířatům ve svém nejbližším okolí. Jsme 
přesvědčení, že dlouhý čas vyvíjená a testovaná metodika je momentálně to nejvíc, co se dá 
pro kočky v ČR udělat a pokud budete následovat kroky v této metodice zmíněné, nemůžeme 
se setkat s neúspěchem.


6. KONTAKT 

Kde nás najdete 
Veškeré kontakty a informace najdete na našich webových stránkách a facebooku. Můžete 
nás kontakovat prostřednictvím telefonu či emailu:
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KasProCats - kastrační program, z.s.

Za Potokem 49

Velká Bíteš

59501

IČ: 06169775


Všeobecné a provozní informace, spolupráce, komunikace, PR:

Luboš Kristek

email: info@kasprocats.cz

telefon: 776 192 783


Internet: 

Oficiální stránky: www.kasprocats.cz 

Facebook stránka: www.facebook.com/kaspropet/ 

Interní skupina a poradna: www.facebook.com/groups/kastrace/


www.obcekastruji.cz

www.databazeveterinaru.cz

www.databazeutulku.cz

www.databazezverimexu.cz
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